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SICUREZZA 
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Lotta alla criminalità organizzata 

Mafiosi arrestati 

Latitanti tratti in arresto 

Operazioni di polizia giudiziaria 

1.779 

78 

187 

   di massima pericolosità 15 

 
dal 1 agosto 2013  
al 31  luglio 2014 
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Sequestri 

NUMERO di BENI 

   di cui aziende 

VALORE dei BENI 

Confische 

NUMERO di BENI 

   di cui aziende 

VALORE dei BENI 

 
dal 1 agosto 2013  
al 31  luglio 2014 

Lotta alla criminalità organizzata 

10.769 
709 

4.895 mln di € 

3.513 
161 

2.037 mln di € 

Fondo Unico di Giustizia                                            

Risorse disponibili presenti nel Fondo 

Somme assegnate al Ministero  dell’Interno                         

 1.018 mln di € 

 38,7 mln di € 
al 31 luglio 2014 

dal 1 agosto 2013 al 31 luglio 2014 
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CALABRIA 
Beni: 1.625 

Valore: € 599 mln 

3 

PUGLIA 
Beni: 575 

Valore: € 111 mln 

5 

LAZIO 
Beni: 1.600 

Valore: € 968 mln 

4 

SICILIA 
Beni: 2.829 

Valore: € 1.542 mln  

1 

2 CAMPANIA 
Beni: 2.667 

Valore: € 811 mln 
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Totale beni: 9.744 
pari al  90,5% del dato complessivo nazionale (10.769 ) 

 

Totale valore: 4.052 mln di € 
pari al  82,8% del dato complessivo nazionale (4.895 mln di €) 

I beni sequestrati alla mafia dal 1 agosto 2013 al 31 luglio 2014 

 

Lotta alla criminalità organizzata 

148 

575 
1 

2.667 

1.625 

2.829 

29 

1.600 

1 

6 172 

68 
448 

273 
192 

24 

3 

86 

0 

4 

EMILIA ROMAGNA 
Beni: 448 

Valore: € 21 mln 

6 
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LAZIO 
Beni:  402    

Valore: €  43 mln 

5 

PUGLIA 
Beni:  427   

Valore: €  91 mln 

4 

CALABRIA 
Beni:  432 

Valore: € 293 mln 

3 

CAMPANIA 
Beni: 525 

Valore: €  103  mln 

2 

6 LOMBARDIA 
Beni: 258 

Valore: € 19 mln 
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Totale beni: 3.323 
pari al 94,6% del dato complessivo nazionale (3.513) 

 

Totale valore: 1.999 mln di € 
pari al  98,1% del dato complessivo nazionale (2.037 mln di €) 

I beni confiscati alla mafia dal 1 agosto 2013 al 31 luglio 2014 

 

Lotta alla criminalità organizzata 

10 

427 
0 

525 

432 

1.279 

4 

402 

6 

3 7 

37 
12 

50 
258 

1 

0 

58 

0 

0 

SICILIA 
Beni: 1.279 

Valore: €  1.450 mln 

1 
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Sicurezza integrata 

37 Patti per la sicurezza 

Protocolli di legalità 66 

Azioni congiunte di prevenzione e contrasto della 
criminalità comune e dei reati di maggiore allarme 
sociale per  migliorare  la qualità della vita  delle 
città, in collaborazione con  gli Enti territoriali  e la 
società civile.  
 

Presidi di prevenzione e contrasto delle infiltrazioni 
della criminalità organizzata nel settore degli appalti 
pubblici e privati.  

Dati dal 1 agosto 2013  
al 31  luglio 2014 

12 
Comitati Nazionali  
dell’ordine e della 
sicurezza pubblica 
di cui 5 nelle città di Palermo, Taranto, Napoli, 
Milano e Caserta, per le specifiche esigenze di quei 
territori. 
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Ordine pubblico 

Manifestazioni di piazza 9.774 

11 

con disordini 573 

di carattere sindacale/occupazionale  

Manifestazioni sportive monitorate                   
con presenza delle Forze di Polizia 

Manifestazioni di protesta – Movimento NO TAV 

con disordini 

3.821 

56 

2.689 

 
dal 1 agosto 2013  
al 31  luglio 2014 
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Sicurezza stradale 

Incidenti stradali 77.432 

Incidenti con esito mortale 1.557 

Persone decedute 1.689 

Persone ferite 53.538 

Pattuglie impiegate 4.432.480 

Infrazioni accertate 1.979.789 

Infrazioni accertate                                         
per eccesso di velocità 

374.217 

Controlli effettuati                                                           
con etilometro e/o precursori  1.625.997 

Dati relativi all’attività di controllo del territorio effettuato da Polizia di Stato e Arma dei Carabinieri  

 
dal 1 agosto 2013  
al 31  luglio 2014 
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Violenza di genere 

Omicidi volontari  

 
 

153 32,2%* 
commessi dal partner 

commessi dall’ex partner 

commessi da altro familiare 

72 

9 

72 

86,11% 

88,89% 

43,06% 

Denunce per stalking 10.703 77,96% 
dall’entrata in vigore della legge 38/2009 51.079 77,56% 

dal 1 agosto 2013 al 31  luglio 2014 

% donne 

Ammonimenti del Questore 1.125 

Allontanamenti (ex l. 119/2013)  189 

* Su un totale di 446 omicidi di diversa matrice consumati in Italia 

di cui  271 ex l. 119/2013 

Divieti di avvicinamento 5.890 

dal 14 agosto 2013 al 3 giugno 2014  

dal 1 agosto 2013 al 31  luglio 2014 
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DIRITTI UMANI                     

E IMMIGRAZIONE 
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con provvedimento di diniego         9.691 
con altri esiti          1.298 
 

di cui  
con il riconoscimento di una forma di protezione  

‒ Status di rifugiato                           3.784  
‒ Protezione sussidiaria                                            8.143 
‒ Motivi umanitari                         12.508 

 

 di cui soccorsi nell’operazione Mare Nostrum 
 

Migranti 
 

dal 1 agosto 2013  
al 31  luglio 2014  

Migranti sbarcati 

Scafisti arrestati (dal 1 maggio 2013 al 13 agosto 2014)  
  

Domande di protezione  
internazionale esaminate   

116.944 

35.424 

539 

24.435 

62.982 

        di cui dal 18 ottobre 2013 453 
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Migranti 

Migranti sbarcati sulle coste italiane  
dal 1 agosto 2013 al 31 luglio 2014 

116.944 



15 

L’accoglienza nelle Regioni 

 
Presenze al 31 luglio 2014  

nelle strutture temporanee, centri governativi e SPRAR  

53.243 
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Immigrati regolari 

 
 

Stranieri regolarmente soggiornanti al 31 luglio 2014:                           3.931.162 

Permessi di soggiorno al 31 luglio 2014 

Lavoro autonomo 

Lavoro subordinato 

Ricongiungimenti 

227.548 

1.497.975 

1.149.352 

Prime 10 nazionalità di provenienza Prime 10 province di soggiorno 

Marocco 
Albania 
Cina Popolare 

Ucraina 

Filippine 

India 
Moldavia 
Egitto 

Tunisia 
Bangladesh 

527.403 

504.785 
Milano 
Roma 

Brescia 
Torino 
Bergamo 

Firenze 
Vicenza 

Modena 

Napoli 

Treviso 

327.980 
268.577 

235.350 
162.862 

147.574 

139.015 

133.823 
122.558 

469.292 
343.321 

160.214 
129.170 
121.837 

104.501 
  98.001 
  93.050 

  91.945 

  89.234 
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IL GOVERNO                    

SUL TERRITORIO 
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Attività negli Enti Locali 

Accessi ispettivi antimafia disposti  
nei Comuni   

dal 1 agosto 2013  
al 31  luglio 2014 

    10 

Comuni dichiarati in dissesto finanziario  

137 

31 
Gestioni commissariali disposte per infiltrazioni                       
della criminalità organizzata  

Gestioni commissariali  ordinarie disposte 

20 

(10 scioglimenti e 21 proroghe) 

(4 attualmente in corso) 
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SOCCORSO 

PUBBLICO 
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Soccorso Pubblico 

Interventi effettuati      
dai Vigili del Fuoco 

681.616 

 
dal 1 agosto 2013   
al 31  luglio 2014 

Incendi boschivi  

 
Interventi 33.770 

Superficie in ettari      13.019 

Mezzi            362         
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Soccorso Pubblico 
 

Principali interventi 2013 - 2014  
 

Interventi Costa 
Concordia 

Unità impiegate  

Mezzi 

Alluvione Sardegna 

Unità impiegate 

Mezzi 

Interventi 

57 

 10 

Naufragio Lampedusa 

Unità impiegate 

Mezzi 

67 

10 

430 

104 

3.971  

Alluvione Modena 

Unità impiegate 

Mezzi 

Interventi 

112 

46 

1.550 

Trasbordo sostanze 
chimiche Gioia Tauro  

Unità impiegate 

Mezzi 

63 

20 

Esplosione fabbrica fuochi 
artificiali - Tagliacozzo 

Unità impiegate 

Mezzi 

33 

11 

Alluvione Lombardia 

Unità impiegate 

Mezzi 

Interventi 

142 

44 

260 

Emergenza neve Belluno 

Unità impiegate 

Mezzi 

Interventi 

140 

32 

1.314 

Alluvione Marche 

Unità impiegate 

Mezzi 

Interventi 

219 

40 

600 
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FONDI PER LA SICUREZZA, 

LA COESIONE SOCIALE 

  E L‘IMMIGRAZIONE 
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per un valore di 683 mln di € 

finanziati 

 439 progetti 

La Sicurezza al servizio della coesione sociale 

PON - Sicurezza per lo sviluppo - Obiettivo Convergenza 2007-2013 

PAG – Piano di Azione Giovani Sicurezza e Legalità 

tra cui 197 PICCOLI IMPIANTI SPORTIVI e 11 CENTRI DI AGGREGAZIONE GIOVANILE 

VIDEOSORVEGLIANZA, RECUPERO BENI CONFISCATI ALLA CRIMINALITÀ,  
CONTRASTO ALLA DEVIANZA, ECC. 

 

per un valore di 155 mln di € 

finanziati 

215 progetti 

Regioni Obiettivo Convergenza: Calabria, Campania, Puglia e Sicilia 
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P.A.C.  Piano d‘Azione Coesione 

PAC – Programma Nazionale Servizi di cura per l’infanzia                                                             
e gli anziani non autosufficienti 2013 - 2015 

finanziati  

128 progetti 

13.500 NUOVI POSTI NIDO E SERVIZI EDUCATIVI 
PER L’INFANZIA  

per un valore complessivo di 97 mln di € 
(nell’ambito del primo piano di riparto di 250 mln €) 

 

 

2.545.000 ORE DI ASSISTENZA DOMICILIARE,  
SANITARIA E SOCIO-ASSISTENZIALE 

AGLI ANZIANI 

Regioni Obiettivo Convergenza: Calabria, Campania, Puglia e Sicilia 

e 
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Fondi Europei 

FEI – Fondo Europeo per l’Integrazione 2007-2013 

FER – Fondo Europeo Rifugiati 2008-2013 

FR – Fondo Europeo per i Rimpatri 2008-2013 

per un valore di 209 mln di € 

finanziati 

817 progetti 
FORMAZIONE LINGUISTICA ED EDUCAZIONE CIVICA PER 574.000 CITTADINI DI PAESI TERZI 

 

per un valore di 93,3 mln di € 

finanziati 

 172 progetti 
ACCOGLIENZA, SUPPORTO E ORIENTAMENTO PER 21.000 RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI 

finanziati 

 60 progetti 
 27.000 RIMPATRI FORZATI E 5.400 RIMPATRI VOLONTARI 

 per un valore di 64 mln di € 
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Fondo Frontiere Esterne 

FFE – Fondo Europeo per le Frontiere Esterne 2007 -2013 

per Polizia di Stato, Guardia di Finanza, Capitanerie di Porto e Marina Militare 
 

per un valore di 472 mln di €  

finanziati 
 

PROGETTI PER L’ACQUISIZIONE E LA REALIZZAZIONE  
DI NUOVI IMPIANTI, MEZZI E TECNOLOGIE 
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ATTIVITÀ 

LEGISLATIVA 
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Attività legislativa  

 

 

Secondo Correttivo al Codice Antimafia –  

(attualmente all’esame delle competenti commissioni 
parlamentari) – tempi ridotti per il rilascio della 
documentazione antimafia (30 giorni, anziché 45) salvo 
conclusione immediata del contratto, in caso di urgenza; 
estensione delle verifiche antimafia a prescindere dal valore o 
dall’importo del contratto.  

Violenza negli stadi – ampliamento dei casi di 

applicazione del DASPO (preventivo e di gruppo) e 
allungamento della durata per i recidivi; sorveglianza speciale di 
P.S. per soggetti «recidivi» di DASPO e per coloro che sono 
abitualmente dediti ad azioni di violenza negli stadi; arresto 
differito anche per istigazione alla discriminazione razziale (cori o 
esposizioni di simboli inneggianti al razzismo); inasprimento 
delle pene per frode sportiva; possibilità per il Ministro 
dell’interno di disporre la chiusura dei settori ospiti per prevenire 
turbative dell’ordine pubblico. 

Aumento del numero delle Commissioni 
Territoriali per il riconoscimento dello status 
di rifugiato (da 10 a 20) e delle sezioni delle stesse 

Commissioni (da 10 a 30); snellimento delle modalità del 
colloquio del richiedente asilo e razionalizzazione dei criteri di 
distribuzione dei carichi di lavoro tra le Commissioni.  

Sistema di accoglienza - stanziati 50 milioni per 

l’ampliamento del Sistema «diffuso» di accoglienza dei rifugiati 
(SPRAR) ed ulteriori 62 milioni per far fronte ai maggiori oneri 
comunque connessi all’eccezionale afflusso dei migranti; 
alleggerimento del Patto di stabilità per 13 comuni siciliani 
maggiormente interessati dalla pressione migratoria. 

Terra dei fuochi – istituzione di una sezione specializzata  

del Comitato di coordinamento per l’alta sorveglianza delle 
grandi opere (CCASGO) presso la Prefettura di Napoli e 
previsione di un contingente di militari per le esigenze del 
territorio (l. 6/2014) . 

Legge di stabilità 2014  
interventi più rilevanti: 
 147 mln di €, per il biennio 2014-2015, 

per l’implementazione dei servizi connessi a EXPO 2015 
per le esigenze delle Forze di Polizia e del Corpo 
Nazionale dei Vigili del Fuoco; 

 100 mln di €, per il 2014, per il trattamento economico 
accessorio del personale appartenente ai Corpi di Polizia;  

 elevazione al 55%, per il 2014, della percentuale del turn-
over per tutte le Forze di Polizia e per i Vigili del Fuoco; 

 100 mln di €, per il 2014, per il Fondo perequativo 
destinato al personale delle Forze Armate, delle Forze di 
Polizia e dei Vigili del Fuoco. 

Decreto P.A. – su proposta dell’Autorità 

Anticorruzione, i prefetti possono commissariare imprese 
corrotte e, di propria iniziativa, quelle colpite da 
informazioni antimafia interdittive; più efficace 
monitoraggio finanziario degli appalti per le grandi opere  
(Progetto CAPACI); obbligatorietà delle white list per le 
imprese operanti in settori «a rischio». 
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Elaborazione grafica a cura di: 

UFFICIO COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 

Fonte dati: 

Ufficio Affari Legislativi e Relazioni Parlamentari 

Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 

Dipartimento della Pubblica Sicurezza 

Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione 

Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso  
Pubblico e della Difesa Civile 

Equitalia - Giustizia 


